
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 146» (далее – МАДОУ «Детский 

сад № 146», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года 

Выявленные нарушения 
 

 

 

1.В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п.9 приложения №1 к «Положению об оплате 

труда №5202», «Профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих», утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 №248н, в штатных 

расписаниях, действующих в период с 01.01.2022 по 30.09.2023, 

утвержден должностной оклад по профессии «Сторож» с 

повышающим коэффициентом к минимальному окладу 1,14, 

следовало установить 1, поскольку профессия «Сторож» 

относится к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого 

уровня» 1 квалификационный уровень. Нарушение устранено. 

2.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.2.3 «Положения об оплате труда 

№5202», «Положения об оплате туда работников», п.6.1.1 

трудовых договоров работников по профессии «Сторож» при 

расчете заработной платы работников по профессии «Сторож» 

применялась средняя часовая тарифная ставка, не установленная 

локально-нормативными коллективными договорами, 

соглашениями, локальными нормативными актами в 

соответствии с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы 

трудового права. Нарушение устранено. 

3.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.33, п.381 и п.383 Инструкции о 

применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, 

п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, в 



проверяемом периоде не осуществлялся учет, переданных в 

безвозмездное пользование по договору нежилых помещений, 

общей площадью 25,3 кв.м. на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование» для 

обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью. 

4.В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.21 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н, 

показатели Справки о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах к Балансам ф.0503730 на 01.01.2023 и на 

01.01.2024 не содержат данных по учету имущества и 

обязательств по счету 26 «Имущество, переданное в 

безвозмездное пользование». 

5.В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.18 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н, по 

состоянию на 01.01.2023 в Балансе ф.0503730 на 01.01.2023 по 

строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам»  

(графа 7) «Деятельность с целевыми средствами» отражена 

недостоверная сумма задолженности, следовало отразить 

дебиторскую задолженность по субсидии на иные цели по 

соглашению.  

6.В нарушение ст.165 БК РФ, п.1 ст.13 Федерального закона от 

06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», грубо нарушены 

требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности, искажены 

показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно в 

Балансе (ф. 0503730) на 01.01.2023 по строке 250 «Дебиторская 

задолженность по доходам» графа 7 «Деятельность с целевыми 

средствами» более чем на 10% (на 100%), по состоянию на 

01.01.2023 показатель отсутствовал. 

7.В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.18 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н, в Балансе 

ф.0503730 на 01.01.2024: 

-по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 

3 «Деятельность с целевыми средствами» по состоянию на 

01.01.2023 отражена недостоверная сумма задолженности в 

размере 0,00 руб., следовало отразить дебиторскую 

задолженность по субсидии на иные цели по соглашению;  

-по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 

7 «Деятельность с целевыми средствами» по состоянию на 

01.01.2024 отражена недостоверная сумма задолженности в 

размере 0,00 руб., следовало отразить дебиторскую 

задолженность по субсидии на иные цели по соглашению;  

-по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 

8 «Деятельность по государственному заданию» по состоянию 

на 01.01.2024 отражена недостоверная сумма задолженности, 

https://base.garant.ru/12184447/285e77e2f0c60ac6b30f04a5bd74965e/#block_3730


 

следовало отразить дебиторскую задолженность по субсидии на 

выполнение муниципального задания по соглашению.  

8.В нарушение ст.165 БК РФ, п.1 ст.13 Федерального закона от 

06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», грубо нарушены 

требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности, искажены 

показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно в 

Балансе (ф. 0503730) на 01.01.2024: 

-по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 

3 «Деятельность с целевыми средствами» более чем на 10% (на 

100%), по состоянию на 01.01.2023 показатель отсутствовал; 

-по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 

7 «Деятельность с целевыми средствами» более чем на 10% (на 

100%), по состоянию на 01.01.2024 показатель отсутствовал; 

-по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 

8 «Деятельность по государственному заданию» более чем на 

10% (на 129%) по состоянию на 01.01.2024 показатель занижен.  
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